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ΠΡΟΣ : 
Υπουργείο Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών
Υπηρεσία Συντονισμού
Γραφείο Νομικών και 
Κοινοβουλευτικών Θεμάτων
(Χαρ. Τρικούπη 6-10)

ΚΟΙΝ:
1. Γραφείο Διοικητή ΑΑΔΕ
2. Γενική Διεύθυνση 
Φορολογίας (ΓΔΦ)

Ταχ. Κώδ. : 10562 Αθήνα
Τηλέφωνο : 2103375877
E-Mail : media_vouli@aade.gr
Url : www  .  aade  .  gr  

Θέμα:  Απάντηση  στη  με  αρ.  πρωτ.  1999/13.06.2024  αναφορά
κοινοβουλευτικού ελέγχου με θέμα: «Επιστολή πολίτη με την οποία
ζητά –  προτείνει  την  αλλαγή στην  διαδικασία  χορήγησης  μείωσης
φόρου των συνταξιούχων αναπηρίας εφ’ όρου ζωής»

Σχετ: Το με αρ. πρωτ. 84232 ΕΞ 2024/ΥΠΟΙΚ 14.06.2024 έγγραφο
του Γραφείου Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων

Σε απάντηση στη με αρ. πρωτ. 1999/13.06.2024 αναφορά κοινοβουλευτικού
ελέγχου, η οποία διαβιβάστηκε στην ΑΑΔΕ με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας
γνωρίζουμε, ως προς τα τιθέμενα σε αυτή ζητήματα αρμοδιότητας της Γενικής
Διεύθυνσης  Φορολογίας  (ΓΔΦ)  και  ειδικότερα  ως  προς  το  ζήτημα  των
προϋποθέσεων για τη χορήγηση της πρόσθετης μείωσης της περ. α΄ του άρθρου
17 του ν. 4172/2013 (Α΄167, ΚΦΕ), τα ακόλουθα:
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1.  Σύμφωνα με  την  περ.  α΄ του  άρθρου 17 του ΚΦΕ,  την  πρόσθετη  μείωση
φόρου ποσού διακοσίων (200) ευρώ που προβλέπεται για τον φορολογούμενο
και  τα  εξαρτώμενα  μέλη  του,  λαμβάνουν,  μεταξύ  άλλων,  πρόσωπα  με
τουλάχιστον εξήντα επτά τοις  εκατό (67%) αναπηρία βάσει  γνωμάτευσης του
Κέντρου  Πιστοποίησης  Αναπηρίας  (ΚΕΠΑ)  ή  της  Ανώτατης  του  Στρατού
Υγειονομικής  Υπηρεσίας  (ΑΣΥΕ)  για  την  πιστοποίηση  αναπηρίας.  Ορίζεται  δε
ρητά ότι δεν λαμβάνεται υπόψη η επαγγελματική ή ασφαλιστική αναπηρία.

2.  Κατ’  εφαρμογή  της  ανωτέρω  διάταξης,  εκδόθηκε  η  υπό  στοιχεία
Α.1061/2024  απόφαση  του  Διοικητή  της  ΑΑΔΕ  (Β΄  2436)  με  την  οποία
καθορίζεται ο τύπος και το περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος
φυσικών  προσώπων  φορολογικού  έτους  2023,  των  λοιπών  εντύπων  και  των
δικαιολογητικών εγγράφων που συνυποβάλλονται με αυτή. 

Στην παρ. 5 του άρθρου 6 της ως άνω απόφασης ορίζεται ότι για τη μείωση του
φόρου  κατά  διακόσια  (200)  ευρώ,  για  πρόσωπα  με  ποσοστό  αναπηρίας
τουλάχιστον  εξήντα  επτά  τοις  εκατό  (67%)  απαιτείται  η  προσκόμιση
δικαιολογητικών, από τα οποία πιστοποιείται η ιδιότητα του φορολογουμένου ή
του  εξαρτώμενου  μέλους  του  που  δικαιούται  την  εν  λόγω  μείωση  και
συγκεκριμένα απαιτείται γνωμάτευση των οικείων υγειονομικών επιτροπών του
Κέντρου  Πιστοποίησης  Αναπηρίας  (ΚΕΠΑ)  ή  της  Ανωτάτης  του  Στρατού
Υγειονομικής Επιτροπής (ΑΣΥΕ). 

Για δε την πιστοποίηση του ποσοστού αναπηρίας 67% γίνονται δεκτές, εκτός από
τις  γνωματεύσεις  της  ΑΣΥΕ  και  οι  γνωματεύσεις  που  εκδίδονται  από  τις
υγειονομικές επιτροπές της ΑΝΥΕ, ΑΑΥΕ, της ΑΥΕ της Ελληνικής Αστυνομίας και
της  ΑΥΕ  του  Πυροσβεστικού  Σώματος,  καθόσον  ενώ  καταργήθηκαν  όλες  οι
Επιτροπές  πιστοποίησης  αναπηρίας  που  λειτουργούσαν  στους  Φορείς
Κοινωνικής Ασφάλισης, στις νομαρχίες και το Δημόσιο, οι Ανώτατες Υγειονομικές
Επιτροπές,  Στρατού (ΑΣΥΕ),  Ναυτικού (ΑΝΥΕ),  Αεροπορίας (ΑΑΥΕ),  η  Ανώτατη
Υγειονομική  Επιτροπή  της  Ελληνικής  Αστυνομίας  και  η  Ανώτατη  Υγειονομική
Επιτροπή του Πυροσβεστικού Σώματος, εξακολουθούν να ασκούν τα καθήκοντά
τους, για την πιστοποίηση της αναπηρίας του φορολογουμένου. 

Οι  ήδη  εκδοθείσες  γνωματεύσεις  πριν  την  1.9.2011  (ημερομηνία  έναρξης
λειτουργίας του ΚΕΠΑ) από τις υγειονομικές επιτροπές των νομαρχιών μπορούν
να χρησιμοποιούνται για την αναγνώριση της υπόψη φορολογικής ελάφρυνσης
επ’  αόριστον,  αν  πρόκειται  για  επ’  αόριστον  κρίση,  ή  αλλιώς  μέχρι  την
ημερομηνία που λήγει η ισχύς τους., 

Σε όλες τις ανωτέρω γνωματεύσεις, προκειμένου να γίνουν δεκτές, θα πρέπει να
διαπιστώνεται  και  να  βεβαιώνεται  ρητά  το  ποσοστό  της  αναπηρίας  του
προσώπου που αφορούν, καθώς και το χρονικό διάστημα που προβλέπεται ότι
θα διαρκέσει η εν λόγω αναπηρία, ενώ, σε κάθε περίπτωση, θα πρέπει να είναι
σε  ισχύ  το  φορολογικό  έτος  για  το  οποίο  ο  ενδιαφερόμενος  αιτείται  την
εφαρμογή των οικείων διατάξεων. 
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Ενώ και εδώ ορίζεται ότι για τη μείωση του φόρου κατά διακόσια (200) ευρώ
δεν λαμβάνεται υπόψη επαγγελματική ή ασφαλιστική αναπηρία. 

3. Συνεπώς, κατά τα ανωτέρω, με βάση τη ρητή διατύπωση του νόμου, για να
λάβει ο φορολογούμενος τη μείωση του φόρου που προβλέπεται στο άρθρο 17
του  ΚΦΕ,  απαιτείται  η  προσκόμιση  ιατρικής  γνωμάτευσης  των  ειδικά
αναφερόμενων υγειονομικών επιτροπών πιστοποίησης αναπηρίας,  η οποία να
είναι  σε ισχύ για το εκάστοτε  φορολογικό έτος και  από την οποία πρέπει  να
προκύπτει το ποσοστό αναπηρίας και η διάρκειά της.

Δεδομένου δε ότι με βάση τη ρητή διατύπωση του νόμου δεν λαμβάνεται υπόψη
η επαγγελματική ή ασφαλιστική αναπηρία, δεν αρκεί απόφαση συνταξιοδοτικού
οργάνου με την οποία μονιμοποιείται ή χορηγείται για αόριστο χρόνο σύνταξη
λόγω αναπηρίας.

Λοιπά ζητήματα που τίθενται στην εν λόγω αναφορά, καθώς και ζητήματα που
σχετίζονται  με  την  τροποποίηση  του  υφιστάμενου  νομοθετικού  πλαισίου  δεν
εμπίπτουν  στις  αρμοδιότητες  των  υπηρεσιών  της  ΑΑΔΕ  και  εξετάζονται
αρμοδίως. 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΗ
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Επικοινωνίας

Γεωργία Τσέτσου
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